1.1 LIMITAZIONE ALLE TIPOLOGIE PIÙ FREQUENTI

Trascurando appositamente il discorso sulla tecnica definitoria, occorre addentrarsi piuttosto nella problematica concernente la funzione delle defi-

³ Ad esempio: *instrumentua*: «Instrumentorum nomine ea omnia accipienda sunt, quibus causa instrui potest: et ideo tam testimonia quam personæ instrumentum loco habentur» (D. 22, 4, I Paul. 2 *sentent.* = Paul. *Sent.* 2, 17, 13a; *lana*: «Quesitum est, utrum lanæ appellatione ea sola contineatur quae neta non est an et ea quæ neta est, ut puta stamen et subtemen: et Sabinus et netam contineri putat, cuius sententia utimur: <netam autem esse quae neque detexta neque contexta sit>» (D. 32, 70, 2 o Ulp. 22 *ad Sab.*); *vestimentum*: «Vestimentum id est quod detextum est, etsi desectum non sit, id est si sit consummatum. Quod in tela est nondum pertextum vel detextum, contextum appellatur. Quisquis vestem legaverit, neque stamen neque subtemen legato continebitur» (D. 34, 2, 22, Ulp. 22 *ad Sab.*); *vis*: «Vis autem est maioris rei impetus, qui repelli non potest» (D. 4, 2, 2, Paul. 1 *sentent.*); *tutela*: «est autem tutela, ut Servius definivit, ius ac potestas in capite libero, ad tuendum eum, qui propter ætatem se defendere nequit, iure civili data ac permissa» (I, 1, 9, 1 = D. 26, 1, 1 pr., Paul. 38 *ad ed.*); *dolus*: «Labeo autem posse et sine simulatione id agi, ut quis circumveniatur (...) itaque ipse sic definit dolum malum esse omnem calliditatem fallaciam machinationem ad circumveniendum fallendum decipiendum alterum adhibitam» (D. 4, 3, 1, 2, Ulp. 11 *ad ed.*).

⁴ D. Behrens percepisce una evidente analogia con un passo di una opera retorica di Quintiliano dove si dice, parlando del procedimento definitorio e richiamandosi espressamente all'oratore: «Nam est etiam periculosum, cum, si uno verbo sit erratum, tota causa cecidisse videamur» (*Inst. or.*, 7, 3, 17).

nizioni giuridiche. Ugualmente inutili saranno le enunciazioni elaborate *ad pompam* o quelle formulate ai fini puramente retorici.

Richiamando le premesse, va rilevato come non sia sufficiente evocare una sola definizione e giudicarla secondo i criteri moderni – auspicando generalità e, soprattutto, la sua completezza –, ma sarebbe indispensabile abbracciare in un'ampia panoramica, le stesse in un numero rilevante o semmai tutte al fine di poter determinarne il loro preciso ruolo.

Assodata l'impossibilità di procedere in tal modo, ci si limita ai testi che palesano la funzione dominante e tendenzialmente principale dell'impiego delle definizioni, considerandone la loro prevalenza nonché la consistenza ai fini della presente ricerca.

Gli studi⁵ in merito all'attuale argomento dimostrano come i giuristi romani più eccellenti elaboravano delle definizioni inerenti i singoli istituti giuridici in occasione della trattazione di una controversia cui erano chiamati a provvedere. È evidente che il chiarimento delle parole tecniche serviva per interpretare il significato di una parola centrale o portante, soprattutto qualora si trattava di un possibile – perché favorevole all'oratore – esito di una lite. Si rinvencono esempi a conferma di quanto detto soprattutto esaminando l'interpretazione dei legati, specie le clausole testamentarie⁶ ove elaborare una definizione non equivaleva che all'impiego di una tecnica argomentativa, se non retorica. La medesima modalità riguardava le disposizioni degli editti⁷ quali – come noto – fonte alternativa del diritto, pronunciata dal pretore.

⁵ Particolarmente R. Martini, *Le definizioni dei giuristi romani*, pp. 383 e 386, sebbene la sua ricerca era indirizzata alla dimostrazione di un legame intercorrente tra l'attività definitoria e la retorica.

⁶ «Qui vestem omnem et res plurium generum supellectillis expenso ferre solitus ertat, is uxori supellectilem legaverat, recte negabant vestem legato cessuram Labeo Ofilius Cescellius, quia non posset videri vestis appellatione supellectilis contineri» (D. 33, 10, 10; *Iav. 3 ex post. Lab.*); «Legatis servis exceptis negotiationibus Labeo scripsit eos legato exceptos videri, qui praepositi essent negotii exercendi causa, veluti qui ad emendum locandum conducendum praepositi essent: cubicularios autem vel obsonatores vel eso, qui piscatoribus praepositi sunt, non videri negotiationis appellatione contineri: et puto veram esse Labeonis sententiam» (D. 32, 65 pr.; Marcian. 7 *instit.*); «Titius codicillis suis ita cavuit: "Publio Maevio omnes iuvenes quos in ministerio habeo dari volo"; quaero, a qua aetate iuvenes et in quam intellegi debeant. Marcellus respondit, quos verbis proponerentur demonstrare voluerit testator, ad notionem eius, qui de ea re cogniturus esset, pertinere; non enim in causa testamentorum ad definitionem utique descendendum est, cum plerumque abusive loquantur nec propriis nominibus ac vocalibus semper utantur, ceterum existimari posset iuvenis is, qui adulescentis excessit aetatem, quoad incipiat inter seniores numerari» (D. 32, 61, 1).

⁷ Tra le più famose si riportano: *edere*: «(...) eum quoque edere Labeo ait qui producat adversarium suum ad album et demonstret dictaturus est ...» (D. 2, 13, 1, 1, Ulp. 4 *ad. ed.*); *ratio*: «Rationem autem esse Labeo ait ultro citro dandi, accipiendi, credendi, debendi, obligandi sol-

Quanto all'attività definitoria di Gaio, si sottolinea il primo tentativo di rendere sistematico l'intero materiale giuridico, partendo dalla necessaria delimitazione concettuale dell'istituto legale⁸. L'analisi di alcune definizioni gaiane mostra, come regola, la ripetitività schematica degli detti istituti, definiti soprattutto *per divisionem* e solo in un secondo momento in ordine al *quid sit*⁹.

Diverso è l'impiego sistematico delle definizioni in Paolo il quale, contrariamente a Gaio, pone a fondamento del titolo un concreto chiarimento concettuale. Detta novità deriva probabilmente dal fatto che i compilatori del giurista hanno modificato il posto originale della definizione, estrapolandola da un contesto originale – riferito non di rado ad un tema differente rispetto a quello esposto dagli stessi compilatori¹⁰. È indubbio invece che Paolo elaborasse delle definizioni riguardo alla pratica trattazione delle materie negoziali e delle clausole edittali¹¹.

Ancor più evidente è la tecnica argomentativa di Ulpiano, impiegata in ordine ad un ragionamento avente per oggetto l'enunciazione dei termini presenti nelle clausole testamentarie¹². In tal senso, il giurista, prima di scen-

vedi negotiationem» (D. 2, 13, 6, 3, Ulp. 4 *ad. ed.*); *scaena*: «scaena est, ut Labeo definit, quae ludorum faciendorum causa quodlibet loco, ubi quis consistat moveaturque spectaculum sui praebiturus, posita sit in publico privatove vel in vico, quo tamen loco passim homines spectaculi causa admittantur» (D. 3, 2, 2, 5, Ulp. 6 *ad. ed.*).

⁸ «Publicum ius est quod ad statum rei Romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem pertinet» (I, 1, 1, 4); «Nuptiae autem sive matrimonium est viri et mulieris coniunctio, individua consuetudinem vitae continens» (I, 1, 9, 1; cfr. D. 1, 1, 1, 3 Ulp. *eod.*); «Usus fructus est ius alienis rebus utendi fruendi salva rerum substantia. Est enim ius in corpore, quo sublato et ipsum tolli necesse est» (I, 2, 4 pr. = D. 7, 1, 1, Paul. 3 *ad Vitell.* + D. *eod.* 2 Cels. 18 *dig.*) ed altre come: *mortis causa donatio, legatum, obligatio, furtum, actio, pauperies, publica iudicia*.

⁹ «Ingenui sunt qui liberi nati sunt; libertini qui ex iusta servitute manumissi sunt» (D. 1, 5, 6); «Corporales hae sunt, quae tangi possunt, veluti fundus homo vestis aurum argentum et denique aliae res innumerabiles. Incorporales sunt quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae in iure consistunt» (D. 1, 8, 1, 1); «adrogatio est species adoptionis qua populi auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt; dicitur adrogatio quia et rell.» (D. 1, 99).